
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. 218 

del 30/06/2022 

Reg. Part. 120 

del 30/06/2022 

 

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione e messa in sicurezza della Via 

Garibaldi"  -- Liquidazione II Sal e Stato Finale dei lavori. 

 

L’anno 2022, il giorno Trenta del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina è legittimato ad emanare il presente atto in 

ragione della Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione. 

 

PREMESSO CHE: 

− è stato redatto il progetto esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza delle strade nei 

piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano Straordinario Assessorato Regionale 

Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi all’uopo 

redatto dal Geom. Lenzo Antonino incaricato sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale;  

− che nell'elenco aggiornato degli interventi finanziati con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 3 del 3 gennaio 2019  Allegato B è presente l’opera riguardante la 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi nel Comune di Floresta" per 

l’importo di € 47.931,32, a totale carico del Patto per la Sicilia – PSC 2014/2020;  

− con nota prot. 6251 del 25/10/2019 il RUP, a seguito della sopra citata Delibera 

Regionale, ha richiesto ai professionisti incaricati per la progettazione e per la sicurezza 

a provvedere, ciascuno in relazione al proprio incarico, al riassestamento del progetto 

esecutivo denominato "Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi" il cui 

costo totale doveva ammontare ad €. 47.931,32 comprensivi di lavori e somme a 

disposizione; 

−    che con Determina n. 142 del 08/09/2020  sono stati affidati i lavori di  

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA GARIBALDI” alla Ditta  

"EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede in Gioiosa Marea (ME) - CAP: 98063 – Via Ragusa, 

n°2– Partita IVA: 03474920836 - PEC: edilstradesrls@lamiapec.it per l'importo di € 

30.230,90, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.067,02 in totale € 31.297,92 oltre 



2 

 

IVA in totale € 34.427,71; 

 
PRESO ATTO: 

-  che con verbale del 10/09/2020 sono stati consegnati i lavori; 

- che con Determina Dirigenziale n. 73 del 16/03/2021 si è proceduto alla liquidazione della 

fattura n. 62 del 30/11/2020 dell'importo complessivo di € 23.803,43 relativa al I Stato di 

Avanzamento dei lavori presentato dalla D.L. in data 01/12/2020 al prot. n. 6780; 

- che con  Determina Dirigenziale n. 107 del 13/06/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 237 

del D.P.R. n°207 del 05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 

20/11/2021 dai quale si evince che i lavori assegnati alla Ditta "EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede 

in Gioiosa Marea (ME) - CAP: 98063 – Via Ragusa, n°2– Partita IVA: 03474920836 - PEC: 

edilstradesrls@lamiapec.it,  sono collaudabili e dal quale risulta che il credito residuo da 

liquidare all’Impresa ammonta ad €. 161,05, oltre IVA 10%, in totale €. 177,54; 

- che è stata trasmessa la fattura n. 49 del 27/06/2022 relativa al II SAL dell'importo 

complessivo di €.10.480,07 oltre IVA in totale €.11.528,08; 

- che è stata trasmessa la fattura n. 50 del 27/06/2022 relativa allo stato finale dei lavori;  

CONSIDERATO che in atti sono presenti le verifiche di cui dall’art. 48-bis del DPR 602  –   
(verifiche Equitalia), e regolarità contributiva e previdenziale; 

 
RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa citato, all'Operatore 
Economico EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede in Via Ragusa, n°2 – Gioiosa Marea (ME) - CAP 
98063 – Partita IVA: 03474920836, relativamente al pagamento del II° SAL e dello Stato 
Finale dei lavori, secondo le fatture  sopra elencate e come da  prospetto che segue: 

 

N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDATO N. DATA 

1 

 Ditta  "EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede in Gioiosa 
Marea (ME) - CAP: 98063 – Via Ragusa, n°2– Partita 
IVA: 03474920836  
Codice Iban: IT49V0617582071000000925980 

49 27/06/2022 € 11.528,08 

2 

Ditta  "EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede in Gioiosa 
Marea (ME) - CAP: 98063 – Via Ragusa, n°2– Partita 
IVA: 03474920836  
Codice Iban: IT49V0617582071000000925980 

50 27/06/2022 € 177,54 

 



3 

 

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sul Decreto Dirigente Generale n. 1922 del 14 

luglio 2021 del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 470 

dal 05.07.2022 al 20.07.2022 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


